
CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 30-9-2017 13

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

 
Số: 29/2017/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Bắc Giang, ngày 24 tháng 8 năm 2017 

QUYẾT ĐỊNH 
Quy định mức hỗ trợ khoán quản lý bảo vệ rừng, khoanh nuôi xúc tiến 
tái sinh rừng tự nhiên không trồng bổ sung trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

 Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Bảo vệ và Phát triển rừng ngày 23 tháng 12 năm 2004; 

Căn cứ Nghị định số 23/2006/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2006 của Chính 
phủ về thi hành Luật Bảo vệ và Phát triển rừng; 

Căn cứ Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9 năm 2016 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc Ban hành một số chính sách bảo vệ, phát triển rừng và đầu tư 
hỗ trợ kết cấu hạ tầng, giao nhiệm vụ công ích đối với các công ty nông, lâm nghiệp; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 80/2013/TTLT-BTC-BNN ngày 14 tháng 6 năm 
2013 của liên bộ: Tài chính - Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn chế độ 
quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện bảo vệ và phát triển rừng; 

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ 
trình số 83/TTr-SNN ngày 18 tháng 7 năm 2017. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Quy định mức hỗ trợ khoán quản lý bảo vệ rừng, khoanh nuôi xúc 
tiến tái sinh rừng tự nhiên không trồng bổ sung trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

1.Mục tiêu 

Bảo vệ và phát triển bền vững diện tích rừng tự nhiên hiện có, tăng thu nhập ổn 
định đời sống nhân dân miền núi;  

Hỗ trợ một phần chi phí nhằm khuyến khích việc bảo vệ, phát triển rừng; hàng năm 
ngân sách hỗ trợ khoán quản lý bảo vệ rừng ít nhất cho khoảng trên 30.000 ha; diện tích 
còn lại do các chủ rừng tự đầu tư bảo vệ. 

2. Nội dung hỗ trợ 

a) Hỗ trợ khoán quản lý bảo vệ rừng: 

Đối tượng hỗ trợ: Là các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư 
thôn được Nhà nước giao rừng tự nhiên, rừng trồng phòng hộ, đặc dụng hoặc được 
các Ban quản lý rừng giao khoán bảo vệ rừng. 



14 CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 30-9-2017

Đối với hộ gia đình, cá nhân ở các huyện nghèo theo Nghị quyết số 
30a/2008/NQ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2008 của Chính phủ: Thực hiện theo quy 
định tại Quyết định số 2621/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2013 của Thủ tướng 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số mức hỗ trợ phát triển sản xuất quy định tại Nghị 
quyết số 30a/2008/NQ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2008 của Chính phủ về chương 
trình giảm nghèo nhanh và bền vững đối với các huyện nghèo. 

Đối với hộ gia đình đồng bào dân tộc thiểu số, hộ gia đình người Kinh nghèo và 
cộng đồng dân cư thôn được giao rừng ở các xã có điều kiện kinh tế xã hội khó khăn 
(khu vực II, III) thuộc vùng dân tộc và miền núi, thực hiện theo quy định tại Nghị định 
số 75/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 9 năm 2015 của Chính phủ về cơ chế, chính sách bảo 
vệ và phát triển rừng, gắn với chính sách giảm nghèo nhanh, bền vững và hỗ trợ đồng 
bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2020. 

Mức hỗ trợ khoán quản lý bảo vệ rừng 300.000 đồng/ha/năm. Trong đó hỗ trợ chi 
phí lập hồ sơ giao khoán quản lý bảo vệ rừng là 50.000 đồng/ha/5 năm. 

Hỗ trợ chi phí quản lý, kiểm tra và nghiệm thu bằng 4% tổng số kinh phí hỗ trợ 
khoán quản lý bảo vệ rừng hàng năm.  

b) Hỗ trợ khoán khoanh nuôi xúc tiến tái sinh rừng tự nhiên không trồng bổ sung: 

Đối tượng hỗ trợ: Là các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư 
thôn được các Ban quản lý rừng đặc dụng, rừng phòng hộ khoán khoanh nuôi xúc 
tiến tái sinh rừng tự nhiên không trồng bổ sung. 

Mức hỗ trợ khoán khoanh nuôi tái sinh rừng 3.000.000 đồng/ha/6năm (bình 
quân 500.000 đồng/ha/năm). Trong đó hỗ trợ chi phí lập hồ sơ khoán khoanh nuôi 
xúc tiến tái sinh năm đầu là 50.000 đồng/ha. 

Hỗ trợ chi phí quản lý, kiểm tra và nghiệm thu bằng 4% tổng số kinh phí hỗ trợ 
khoanh nuôi xúc tiến tái sinh không trồng bổ sung hàng năm.  

c) Trong cùng một nội dung hỗ trợ có nhiều chính sách khác nhau quy định thì 
tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng chỉ được nhận hỗ trợ từ một chính sách mà 
có lợi nhất cho đối tượng nhận hỗ trợ. 

3. Nguồn vốn hỗ trợ 

Nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách Trung ương cho bảo vệ, phát triển rừng; nguồn 
ngân sách tỉnh; nguồn vốn khác (sử dụng nguồn thu từ bán cây đứng, thuế tài nguyên 
rừng, tiền thu từ xử phạt các hành vi vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng, nguồn 
thu dịch vụ môi trường rừng, các nguồn thu khác theo quy định của pháp luật…) và 
nguồn vốn lồng ghép từ các chương trình, dự án khác có cùng mục tiêu trên địa bàn, 
đảm bảo bố trí đủ kinh phí theo kế hoạch để thực hiện ngay từ đầu năm. 

Điều 2. Trách nhiệm của các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện 

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 

Chủ trì, phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính xây dựng kế hoạch 
trung hạn và hàng năm về hỗ trợ đầu tư của Nhà nước theo quy định tại Quyết định 



CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 30-9-2017 15

này; tổng hợp diện tích rừng thuộc địa phương quản lý trình cấp có thẩm quyền phê 
duyệt và báo cáo về Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để thông báo diện tích 
rừng cần bảo vệ hàng năm.  

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung chính sách quy định tại Quyết định này và 
các chính sách liên quan đến các đối tượng. Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đề xuất biện 
pháp xử lý và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện Quyết 
định. Hàng năm tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ 
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo quy định. 

2. Sở Tài chính: Chủ trì phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn thẩm định, tham mưu phân bổ kế hoạch chi tiết nguồn 
vốn ngân sách hàng năm, bố trí vốn sự nghiệp lâm nghiệp; hướng dẫn các tổ chức, cá 
nhân thực hiện đúng các quy định về quản lý tài chính hiện hành. 

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn cân đối nguồn vốn hàng năm, trung hạn trong công tác khoán 
quản lý bảo vệ rừng và khoanh nuôi xúc tiến tái sinh rừng tự nhiên không trồng bổ 
sung trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định. Hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị, cá 
nhân trong việc thực hiện Quyết định này. 

4. Ủy ban nhân dân các huyện: Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân 
dân các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện quy định 
mức hỗ trợ khoán quản lý bảo vệ rừng và khoanh nuôi xúc tiến tái sinh rừng tự nhiên 
không trồng bổ sung trên địa bàn quản lý theo Quyết định này. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2018 và bãi bỏ 
Quyết định số 325/QĐ-UBND ngày 07 tháng 8 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh 
Bắc Giang Ban hành Quy định mức hỗ trợ bảo vệ rừng sản xuất là rừng tự nhiên trên 
địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016-2020.  

2. Các nội dung khác không quy định trong Quyết định này thì thực hiện theo 
quy định tại Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9 năm 2016 của Thủ 
tướng Chính phủ và các văn bản pháp luật hiện hành. 

Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Kho Bạc nhà nước tỉnh, 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ Quyết 
định thi hành./. 

 
 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
Dương Văn Thái 

 


